
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32933 13Quarta-feira, 22 DE JULHO DE 2015

7. Representante do CRM  ( Conselho Regional de 
Medicina)
8. Representante da SESMA
9. Representante da DPAIS (Saúde da Mulher, Saúde do 
Homem, DASE)
10. Representante da DCNT - (Doenças crônicas não 
transmissíveis)
11. Representante da DVS
12. Representante do DDASS
13. Representante do DDRAR - Gt Hospitais Regionais
14. Representante do CACON - HOL
15. Representante da UNACON/HUJBB
16.  Representante da UNACON/HRBA
17. Representante da UNACON/HRT
18. Representante da UREMIA/NAGAN
19. Representante do LACEN
20. Representante do Departamento de Assistência 
Farmacêutica
Art. 3º - Indicar a Coordenação Estadual de Oncologia da SESPA/
DDRAR/CEAO designando-a para a função de Coordenação da 
Câmara Técnica, a quem caberá marcar as reuniões, organizar 
as pautas, buscar apoio logístico, supervisionar as atividades, 
discutir as demandas e questões pertinentes à Câmara Técnica e 
elaborar em conjunto com os demais membros os relatórios de 
atividades e planos de ação estratégicos.
Art. 4º - Os relatórios de atividades da Câmara Técnica serão 
encaminhados ao Secretário de Estado de Saúde para análise e 
efetivação das
providências sugeridas e, quando for o caso, submetidos a 
apreciação da Comissão Intergestora Regional.
Art. 5º - As entidades representadas na Câmara Técnica 
deverão indicar um membro titular e suplente para os casos de 
impedimento do titular
Art. 6º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública do Pará

Protocolo 854706

PORTARIA N° 881 DE 30 DE JUNHO DE 2015
Dispõe sobre a criação do Grupo Condutor de Estudo e 
Elaboração do Plano de Ação Regional de Atenção Integral 
às Urgências nas Regiões de Saúde no Estado do Pará.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICO, no uso de suas 
atribuições, e considerando a Portaria GM/MS Nº 2.048, de 05 
de novembro de 2002, que institui o Regulamento Técnico dos 
Sistemas Estaduais de Urgência e Emergência, e em seu artigo 
2º determina as Secretarias de Saúde dos Estados a adoção de 
medidas necessárias à implantação dos Sistemas Estaduais de 
Urgência e Emergência;
Considerando a Portaria GM/MS Nº 4.279, de 30 de dezembro de 
2010, que estabelece diretrizes para a organização da Rede de 
Atenção à Saúde no âmbito do Sistema único de Saúde (SUS);
Considerando a Portaria GM/MS Nº 1.600, de 07 de julho de 
2011, que reformula a Política Nacional de Atenção às Urgências 
e institui a Rede de Atenção às Urgências no Sistema Único de 
Saúde (SUS).
RESOLVE:
Art. 1º - Constituir o Grupo Condutor para estudo e elaboração 
do Plano de Ação Regional de Atenção Integral às Urgências no 
Estado do Pará.
Parágrafo 1º - O referido projeto deverá contemplar todas as 
Regiões de Saúde respeitando as diversidades existentes.
Parágrafo 2º - O Grupo Condutor terá como ação prioritária 
a defi nição do diagnóstico de saúde e a elaboração do Plano 
de Ação Estadual de Atenção Integral às Urgências nas mais 
diversas Regiões de Saúde no âmbito do Estado.
Art. 2º - O Grupo Condutor será composto pela: Secretaria de 
Estado de Saúde Pública 03(três) representantes, Colegiado 
dos Secretários Municipais de Saúde do Estado do Pará 
03(três) representantes e pelo Ministério da Saúde 01(hum) 
representante.
Art. 3º - O Grupo Condutor para estudo e elaboração do Plano 
de Ação Regional de Atenção Integral às Urgências no Estado do 
Pará, será constituído pelos componentes dos seguintes órgãos 
envolvidos:
I - Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA
1 - Débora Francisca da Silva Jares Alves
2 - Denise do Socorro Barreto
3 - Rosário do Socorro Mota da Silva
II Colegiado dos Secretários Municipais de Saúde - COSEMS
1 - Ângela Maria Pessoa de Oliveira
2 - Ed Wilson Dias e Silva
3 - Paulo Saint Jean Campos
III Coordenação Geral de Atenção Hospitalar - CGHOSP - SAS 
- MS
Valmira do Socorro Ferreira da Costa
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Em 30 de junho de 2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 855071

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO
Número/Ano: 13/2015
Processo n°/Ano: 200505/2015
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MONITORAMENTO INDIVIDUAL 
POR DOSÍMETRO PARA MEDIÇÃO DE RADIAÇÃO DO SETOR DE 
ODONTOLOGIA DA DT/1°CRS/SESPA.
Entrega do Edital: WWW.COMPRASNET.GOV.BR
Observação: DÚVIDAS E ESCLARECIMENTOS ATRAVES DO 
E-MAIL: LICITACAO1CRS@OUTLOOK.COM
Responsável pelo Certame: DUCIVAL DA SILVA BRITO
Local de Abertura: WWW.COMPRASNET.GOV.BR
Data da Abertura: 05/08/2015
Hora da Abertura: 14:00 HORAS (HORÁRIO DE BRASÍLIA)
Orçamento
Programa de Trabalho: 902610
Natureza da Despesa: 3390-39
Fonte do Recurso: 0103
Ordenador: ELZEMAN THIEGO CEI RIBEIRO LOBO
DIRETOR  1º CRS/SESPA

Protocolo 855118

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

Port. Nº 453 e 454 de Diárias de 21/07/15
Objetivo:Monitoramento e Avaliação dos Sistemas de Informação 
SIM/SINASC local e Web.
servidores:Maria N. Perreira Coord. SIM/SINASC Regional 
mat.5231060
Waldocelys P. M. Moraes motorista mat. 572064061
Origem: Castanhal/São F. do Pará Período:22e 23 /07/15 Quant. 
Duas  meias diarias
Ordenador: Ricardo Gomes Pavão

Protocolo 854747

Port. Nº 455 e 456  de  Diárias de 21/07/15
Objetivo:Realizar vistoria técnica nas ESF de Portelinha, Rio 
Capim e Vista Alegre.
Servidores: Ana Regina U. V. Silva  Assist. Social  mat:3243087-
2
Antonio O. F. Silva Med. Veterinario mat. 571948991
Elso G. de Menezes motorista mat. 57264041
Origem: Castanhal /São D. do Capim  Período: 23 e 24 /07 / 15 
Quant: duas meias diarias
Ordenador:Ricardo Gomes Pavão

Protocolo 854753

Port. Nº 457  de Diárias de 21/07/15
Objetivo:Promover ações de Educação em Saúde com foco na 
prevenção DST/AIDS na Ilha de Algodoal.
servidores:Luciana do S. N. Duarte Ag. Administrativo mat. 
57190872
Fábio R. Ferreira Ag. de Portaria mat.7211821
Origem: Castanhal/Maracanã Período:24 a 26 /07/15 Quant.
duas diárias e meia p/ cada
Ordenador: Ricardo Gomes Pavão

Protocolo 854822

Port. Nº 458 e 459 e de Diárias de 21/07/15
Objetivo:Promover ações de Educação em Saúde com foco na 
prevenção DST/AIDS na praia de Crispim.
servidores:Waneize F. de Moraes Ag. Administrativo mat.5161061
Maria E. de S. Pereira Ag. Administrativo mat. 57197830
Jaime L. Gomes motorista mat. 516737918
Origem: Castanhal/Marapanim  Período:24 a 26 /07/15 Quant.
duas diárias e meias p/ cada
Ordenador: Ricardo Gomes Pavão

Protocolo 854832

Port. Nº 460 e 461  de  Diárias de 21/07/15
Objetivo:Promover ações de Educação em Saúde com foco na 
prevenção DST/AIDS na praia de Marudá.
servidores:Marilda C. Figueredo tec. de Enfermagem 
mat.5094755
Normelia P. Lima Datilografo mat.5220033
Maria de N. V. de Sousa Tec. de Enfermagem mat. 2058758
Francisco D. Pantoja Guarda de Êndemias mat.0500996
Origem: Castanhal/Marapanim  Período:24 a 26 /07/15 Quant.
duas diárias e meia p/ cada
Ordenador: Ricardo Gomes Pavão

Protocolo 854856

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 028 / 30.06.2015 - DETERMINAR
NOME: MARIA GORETE CONDE LIMA
MATRÍCULA: 57197801/1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO: 4° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
TRIÊNIO: 28/05/2011 a 27/05/2014
PERÍODO CONCEDIDO: 01/07/2015 a 30/07/2015 (30 dias).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

Protocolo 855056

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 189 de 21 de Julho de 2015
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 472,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: PONTA DE PEDRAS
PERÍODO: DE 24/07/2015 A 27/07/2015
MATRÍCULA / NOME / CPF
00775691 / ANA LÚCIA DA SILVA MARTINS  / 096.856.502-68
OBJETIVO: PARTICIPAR DA OPERAÇÃO VERANEIO PARA 
DISTRIBUIÇÃO DE PRESERVATIVOS E ORIENTAÇÕES DE DST/
AIDS.
DIRETOR DO 7º C.R.S: RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA
PORTARIA N° 190 de 21 de Julho de 2015
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 472,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: PONTA DE PEDRAS
PERÍODO: DE 24/07/2015 A 27/07/2015
MATRÍCULA / NOME / CPF
571982321 / IVANA MARIA TAVARES DE JESUS / 332.957.272-
87
OBJETIVO: PARTICIPAR DA OPERAÇÃO VERANEIO PARA 
DISTRIBUIÇÃO DE PRESERVATIVOS E ORIENTAÇÕES DE DST/
AIDS.
DIRETOR DO 7º C.R.S: RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA
PORTARIA N° 191 de 21 de Julho de 2015
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 472,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: PONTA DE PEDRAS
PERÍODO: DE 24/07/2015 A 27/07/2015
MATRÍCULA / NOME / CPF
541913851 / LAUDINALDO GONÇALVES NUNES / 608.863.742-
00
OBJETIVO: PARTICIPAR DA OPERAÇÃO VERANEIO PARA 
DISTRIBUIÇÃO DE PRESERVATIVOS E ORIENTAÇÕES DE DST/
AIDS.
DIRETOR DO 7º C.R.S: RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA
PORTARIA N° 192 de 21 de Julho de 2015
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 472,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: PONTA DE PEDRAS
PERÍODO: DE 24/07/2015 A 27/07/2015
MATRÍCULA / NOME / CPF
5296307 / ANTONIO CARLOS SOUZA E SILVA / 218.266.412-20
OBJETIVO: PARTICIPAR DA OPERAÇÃO VERANEIO PARA 
DISTRIBUIÇÃO DE PRESERVATIVOS E ORIENTAÇÕES DE DST/
AIDS.
DIRETOR DO 7º C.R.S: RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA


